Nos patria incensa (verba sunt Andromaches) diuera per aquora vete,

Stirpis Achillea fastus juuenemq. superbum

Seruitio enixe tulimus, qui deinde secutus

Ledam Hermionen, Lacedemoniosq. hymeneos

Me famulam famuloq. Heleno transmisit habendam:

Ast illam erupta magno inflamatus amore

Coningis, & scelerum furis agitatus Orestes

Excipit incantum, patriasq. obruncat ad aras,

Morte Neoptolemi regnorum redditæ teſſit

Pars Heleno, qui Chonios cognomine campos,

Choniamq. omnem Troiano à Chone dixit.

Scio dici posse, Pyrro sine legitimis liberis mortuo, qtem Andromacha ei pepererat, hæredem reliquum fuisse, atque eius tutelam vitricum gessisse, quod equidem nō facile recepero. Epirotes scilicet tā erant nullius animi, vt hominem seruum & hostē permisent

terent regni tenere habenas? Sed sint hæc quæ quisque volet, mihi certè hæc cantione vt
verbæ dari possunt, ita nihil persuadebitur. Præterea quis hic fuerit Chaon, quem tanti
fecerit Helenus, vt eius mallet in Epiro, quæm sui memoriam extare, non explicauit, tam-
etsi alij fratrem Heleni fuisse dicant. Sed quid hoc ad Epirotas? Quasi illi à fratre serui,
quæm à Molosso Pyrrhi filio nomen accipere maluerint. Deinde cùm mox ab hoc ad-
ulto, & iam regni sui clauis teneente Molossi sint vocati, quanto rogo tempore Chaonū
appellatio durauit? Quamobrem nō fabulis relictis, aliam viam ingrediantur, easdem
quæsæ solemus Mercuriales manus secuturi. Ptolemaeus in Baetriana Choanam urbem
commemorat, & alia eisdem nominis in Parthia, Diodorus Siculus Choanā in Media
constituit. Hinc leui rhetorice fieri potuit Chaona, atque inde Chaonia. Facit Dodon-
nium oraculum, omniuum quæ Græcia habuit antiquissimum, vt meritò eius loci inue-
stigem verulam. A iunctitiae. Dēcaliohem mox à diluvio, collectis his qui supeterat,
Dodonam condidisse de qua mox plura. Chaon autem Nochi videtur epitheton fuisse,
propterea datum, quod fide, Dei minis & consilio adhibita, omnia mala & malorum
omnium patrem cacodæmonem insigni præda defraudarit. Chaon enim siue Caon
nil aliud significat, quæm majum defraudo. Vnde qui fortis est & constans, eodem no-
mine dicitur. Omnia consilia & omnes in postura Draconis eò tendunt, vt nos malis
perpetuis opprimat, quæ qui fortiter & audacter superarit, Caon dicetur, & contractæ
Con per o magni, a & o sono cōfundens, quod nō malè Caon per diphthōgon scribere-
tur. Omnis certè fortitudo & omne animi robur in eo versatur, vt non frangamus ma-
lorū impetu, quod dū facimus, cludimus & frustramur ipsius malorū omnium patris con-
natum. Quantū malorū credibile est Nocho fuisse cacodæmonis insidiis obiectum, ne
posset errabūdos & superbos & atheos Gigantes ad poenitentiā vocare atq. verū Dei cul-
tum: quantum iterum, ne arcā ingens & spē omnē perfectionis superans opus absolu-
ueret, impedimentū putamus allatum? Verum vir animosus & Dei gratia plenus, omnes
machinas, omnes fraudes, omnes malorū hominū derisiones, conuicia, insultus constan-
tia sua eludebat, dignus ob id vt Chon à Iapigenis suis nepotibus indigitaretur. Qua sa-
tis multa virtutū elegia queant inueniri ad eius viri dotes exprimendas, quæ Deus solū
toti hominū generi superstite reliquere dignatus est, vt ex eo totum humanum genus
renaferetur. Inter alias igitur dotes, quarū nomine ab omnibus posteris celebrari mere-
tur, est & hæc vna de maximis, quæ omniū hominū sclera & enormia impiorū Gigan-
tū vitia vnu solus aulus est taxare. Quod si quis sit cui parua hæc aut cōtemnenda laus
videtur, is hac nostra ætate idē tentet, non contra omnes quidē hominū ordines, sed cō-
tra partes aliquot capite censos, brevi, ni fallor, experimento disserit, non cuiusvis esse
animi nec vulgaris fortitudinis eos reprehendere, qui vel facto, vel consilio, vel caluniis
vitam adimere possunt. Ego pro seculo me longissime abesse sentio ab hac audacia & cō-
fidentia: & quām ipsi meam condemnem timiditatē, hoc tamen eius minus pudet,
quod eam mihi communem videam, non cum aliis modō, sed cum multis etiā doctissi-
mis viris, ad eas partes vocatis, vt si tacēant, canes muti sint vocandi. Bene habet, Deum
arcum feederis si in nubibus collocaſſe, quod de Cataclysmo nō amplius metueremus:
quoniam si de vtiōrum grauitate & frequentia vindictæ diuinæ ratio subducetur, ne-
scio an vñquam alijs magis fuerit, quæm hac nostra tempestate de diluvio timendum.
Cotis igitur vice fungar, hortaborq. vt multi ad id incumbant, vt cum Nocho Chonos
vocari mēreantur, & vt ille in arca clarissimum de Indis triumphum ad Margianā egit
atque Nyſam, ita ipſi abieclo omni mortis in etu, sic vitiorū omnipium satrapas oppugnēt,
vt iustam habent cælestis triumphi materiam ac cauſam. Habet verò Chon aliam ad-
huc occultam significationis rationem, quæ cognoscitur si vox resoluator in Cho-an, ita
vt ex littera adspirata, media intelligatur: iuxta quæm rufus duo nos moner, alterum,
vt boni simus ad aggrediendum, quod est fortium; alterum, vt ad bona instigemus, & in
iis aggrediendis principes simus: quorum vtrumque Nochus & ante & post diluvium
inter omnes mortales dote quadam sua ferè præcipua insigniter præstiter. Atque hinc
Chon, vel vt ex Chaon compositum soluetur, & dabit Chaoniam, vel vt contractum
ex Cho-an diuidetur, atque ita Choana Baetrianorum & Persarum nomenclatura suæ
rationem habebit. Dialectorum varietas facit, vt alij Chaon videantur, alij Choana pro-
nunciare, nihil vt miri videri debeat aut absurdii, si Chaonia sit apud Græcos, & Choana
apud

apud Bætrianos. Nos nunc Coan scribimus, alij Cion, alij Chon: Etymologia Caon vel
Coan exigere videtur. Chonem ergo Nochū diemus, & Chonardū eum qui naturā &
indolē habet animosam, quod si Chonradum dicas, animosi consilij hominem notari.
Sed vtrumnis horum breuitatis causa plerumque Chon vocamus, posteriore compo-
sitionis parte reiecta: Hæc cùm vernis noctis sint notissima, non est obscurum, è qua lin-
gua Chonis nomē manarit. Ægyptios vocabula quædam Phrygia in sacris suis usurpā-
fe, cùm alibi, tum in Hieroglyphicis patefaci. Iti Herculem Chonem etiam vocabant.
Herculis autem nomine Nochum intelligentē esse, alibi docui, præpterea quod ab eius
vi mascula, totius humani generis processerit vniuersitas, vt nomē ipsum nimis dilucide
apud puellas aperiret. Quamobrem si Herculem Chonem vocarint Ægypti, clarū est,
Nochum Chonē fuisse, & sic ab audacia & omni malorum imperio depulso ac deluso
nominatum. Scribunt quidā, vt annoruit quoq. Phaiorinus, būc Hercule Chonem
cūm Osiride in Italiam nauigasse, atque inde factum vt Italia Chonē vocaretur. Strabo
Chaonum nomen, quæm Molosorum, cūm eiusdem esset gentis, vetustius agnouit in
Epiro, & idem Chonas in Italia, in ora ea quæ à Silaro fluui ad Zephyrium promoto-
rium vergit, antea habitasse dicit, quæm Lucania à Samnitum colonis noominaretur. His
à Lao flumine Metapontum usque proximos fuisse Oenotros, quos eius regionis impe-
rio Itali exuerunt, atque hæc sola ora quæ ad fretum Siculum vergit, Oenotria olim, &
post Italia dicta est, si Antiocho verusto Italiæ scriptori fides habenda, qui Iapygia extra
Italiā collocavit. Ex horum collatione deprehendo Chonem Nochum fuisse, qui dū
ad Ianum in dextram tunc Tiberis ripam sedentem nauigaret, præterea cūlī Iapygiam
& Lacinium, Siculum freum intravit, quo deinde ad Tiberis ostia cursum teneret. Vi-
detur igitur hic aliquos reliquise colonos, ductus fortasse sive proximæ insulae ex his lo-
cis occupandæ colendæque. Horum itaque maiorem partem de suo cognominē Chones
dixisse videtur, reliquos verò, quos extreamam Cherronesi partem tenerè vellet, Oeno-
trios, id est, dominos sive heros perpetuò necessarios, sive qui semper omnium necessita-
tibus succurrere consueissent. Id autem ea de causa fecisse potuit, vt omnes qui ad Tyr-
reni mare habitarent, intelligenter hos sibi perpetuo in honore habendos, vt eos qui
semper ad freti custodiā necessarij forent. Oit naot haer, idem est quod dominus per-
petuò necessarius. Q uod si dicas Oit naot ter, honor neatur perpetuò necessarius; quæ
significatio eōdem tedit. Nam eos semper maxime honore oportet, qui limitibus cu-
stodiendi excubant. Videbat annos vates ab Aficantis Chamefenis Sciliā maximē
& hanc extreamam oram impetendam, qua de cauſa Ianigenas monebat, hos socios ta-
les esse & eo loco constitutos, vt & necessarij perpetuò sint futuri, & summi semper ho-
noribus in amicitia & diligentis custodiae officio retinendi. Nec sefeller cum metus &
præfaga futurorum prudentia, quia hæc prium regio ab externa lingua hominibus,
nec dubito quin ab Afris, est & sapientia impetita & tandem occupata; atq. idcirco Italici no-
minata, id est, extermi sermonis regio, præpterea quod utrū idem sit in Gallorū sive
Cimieriorum lingua, quod extermus sermo sive peregrina lingua, qua in voce prior syl-
laba diphthongum habet, quam Græci in Harpyia, qua de cauſa in I. longū transit, nec
vnquam à poëtis correpta fuisse, nisi vocabuli significationē prorsus ignorassent. Cum
veteres Latini in antiquis fortè Oenotriū & Choanū & Galatarū monumentis
hoc nomen in principio per V & I scriptum vidissent, nec scirent ex duabus vocalibus
hisce diphthongum coire, stolidè crediderunt, apud præfatos Vitaliā, consonante vocem
exordiente, nuncupatā, cuius cūm nullam idoneam inueniret rationem, finixerunt cor-
ruptè Vitaliam pro Vitaliā dici coepisse, arq. id nomē à Vitulo inditum, sive quod vitulus
optimis abundaret, sive quod Hercules vitulus per totam Italiam quefuisse. Nō amer-
me Hercules, nisi hæc narratio tam frigida sit & inépta, vt non modō non deceat veri-
tatis inuestigatorē, sed etiam indigna sit quæm bubalis vel asinis, nedium hominibus reci-
tetur. Sed talibus nugis oppletur aures ab iis, qui cūm nihil habeant certi & explorati,
ad fabulas & anilia deliramenta configere malunt, quæm nihil scribere, quiduis potius
confessuri, quæm suam ignorantiam: cum longè satius esset cū Horatio dicere, non om-
nia hominum scientiæ atque captui concessa. Incido rufus in Romana, nec, quod minus
incidam, cuitare queo, cūm ita Gallica illis sint connexa, vt principia iis quæ ex ipsis de-
ducuntur, aut potius vt duo rami ex eodem truncō progressi. Certè Gallicæ antiquita-
tis origo.

tes multo facilius citra Romanas, quām hæ citra illas luce accipere possunt, qua mī causam fecutus, vt rursus idem dicā, Romanis Gallica præuerit. Nisi enim sciremus, Cimmerium siue Gallicum sermonem, primum in hac, de qua agimus, regione fuisse, non video quā intelligi posset vel illud quod de Itali nomine dixi, vel omnino quicquam eorum quæ ad priscas Oenotriorum vel Sabinorum, vel Vmbrorum voces interpretadas spectant. His modò explicatis, qui fuerint Chones & qui Oenotrii liquere puto, ea quidem tenuis, qua se de caligine sua spectanda præbent. Quod autem Ægyptij de Chone fabulati sunt, eum nimirum cum Osiride in Italiam succipisse expeditionem, ex vanitate Chami profectum, qui ne Italia pulsus à patre apud posteros crederetur, quamplurimas confinxit fabulas, ex diametro cum veritate pugnantes. Et haud scio an & in Ægypto patris fugerit conspectum, veritus seueram sclerum suorum castigationē. Nec absurdus mihi sermo eius videtur, qui ex Africa etiā aliquando eum fugisse diceret, atq; idcirco figuramentū astu mendaciorum patris exstissit, Saturnum à Ioue pullum, cū res contrā haberet, atq; Iupiter Hammon, qui se Cham siue Ham, vt Ægyptij proferunt, dicebat, vitiorū pudore & metu castigationis patris præsentiam declinasset. Quis sit Osiris, & quid ea voce significetur, non est huius loci inuestigare, in quo tāta sese offert rerum cognitu necessariarum copia, ut eārum explicatus contrahendus potius sit, quām externis rebus ampliandus. Quando nunc ostēsum ex Strabone & Antiocho, vbi Chones habitant, & de Ægyptiorum relatu collectum, Nochum Chonē fuisse primū nominis auctōrē, vterius sic omnem rem suppoto, vt concludā, & olim in Baetriana Chaonam siue Chaonam, vtraq; voce lecta per diphthongū, quam cōsuetudinis nostrā ignatū diuiserunt, Chonis, qui Hercules fuit, fuisse monumentū, & eundem in Epiro Chaonia, condidisse, tum nimirū cūm Ianum visitandū proficisciens, Comerios eos visitaret quos Comer ad Ambraciū sinum collocaſſet. Nochus enim in vniuerso orbe eo fungebatur, officio, quo per magnū postea seculorum decursum Episcopij apud Athenienses; quorū partes erant, totā prouinciam sibi cōmissam, quam dicecēsim nō ipsi tantū, sed Romani etiā vocabant, circumire, atq; in singulis opidis & vicis & arcibus circumspicere diligenter, num magistratus recte officii suis fungeretur. Verū erat illud discrimen, quod hi superiorē suberāt magistrati, Atheniensū nimirū reip. ille nullū in terris agnosceret superiorē, sumus ipse, non Rex tantū atq; pater, sed pótifex etiā maximus. Quantobrē poteſt, ingēti cura & sollicitudine per omnes Margianae colonias cū circuolasse, nullis parcentē laboribus, nullas in vasto adhuc mīdo itineris molestias, quæ nō poterant nō esse omni coniectura maiores, reformidantē. Quoties ingemissis cū credem⁹, quoties canā barbā lacrymis rigasse, cū filios & nepotes suos, jā statim à renascētis humani generis initiis, in prisca vita & sclera relabētes videret? Qualē putamus Chamī improbi filij sobolē fuisse, quale Nēbrodi regnū, quales in eo mores, in quo Rex ipse nō Regē & patrē sē, qualis esē debuisset, verū hōinīnī vetiatorē prēstissimē, de vera historia icitur, id est, hoīes vti feras, non ad ipsorū salutē, sed ad suālibidinē arq; voluptatē rexisse? Vnde non multo pōst, omnes ferē & Chamigenē & Semigenē Babylonico regno subiecti, in fœdā idolomania pertracti sunt, à qua ne ipsi quidē Abrahāni maiores immunes fuisse videntur, ne dicā, quod dicere possem, non citra auctoritatē, fuisse artifices idolorū, & foeda impietatis, ac sacrilegæ fornicationis administratos. Quibus hac oculis, quo hac animo piū patrē spectasse dicemus, in quē tum eā verba, in quas minas, in quā iurgia, in quē iustū furorē prorupisse? Dū increpat, dū castigat, dū sceptri sui vtitur potestate, dum impios persequuntur, quo ab infancia retrahat, hoc sibi lueri facit, vt omnibus ludibriis, conuiciis, caluniis à Chamigenis improbis improbi partis filiis proscindetur. Hinc fabula de pulso Saturno, & alia conuicioriā ad poētas stolidos plaustra venerunt. Hinc ad Ægyptios ab ipso vñq; Mesraimo Chamī siue Hammonis filio tot dementiū superstitutionē monstra, tot falsa de rebus diuinis fabulæ, tot portēta emanarū turpiū mendaciorū. Coniecturā itaq; ex nobis ipsi faciamus, quanta animi ægritudine, quantis angoribus, quāto cruciatu piissimus Rex & pater fuerit afflictus, cūm his tātis malis non posset mederi. Et verò quāto hac in Chamigenis & Semigenis erāt accerbiora, tāto indies magis arq; magis Iani & eius filiorū amore flagrabat. Quāobrē dū resūſſer Chamū, quē Chamēsenē Protarchus appellat, in Iani regnū nauigasse, veritus, quod res erat, ne

Cham patri;
fugienti cōfē-
ctum guan-
plurimū fin-
xir fabula,
etc.

Nochus in v-
niero orbe
Epiſcopi fun-
cēs officio.

Chameſenes
diuſus Chā,

niū

niū peruenisset, quām vt etiēstigio in Cretā, & hinc ad eos Comerios qui ad Ambraciū sinum sedes sibi fixerant, proficisciētur, mox inde ad Latium soluturus. Hic igitur vt prudenter decer hermostam, aliquot ex suis sociis reliquit, vt legū essent & religionis inter Cimmerios custodes: data de suo epitheto nōmenclatura, quo vīta & superstitionē audacissimē semper & vbiq; oppugnare notabatur, vt nimirū & ipsi se Chaonū siue Chonū, quod idē est, nominē dignos præstarēt. Apud hos itaq; Dodonaē diatriba fuiterrēta, quō in ea oracula ad verū louis cultū homines instrūctū daretur, vt mox pluribus ostētidam. Hinc igitur Chon ad fretū delectus Siculum, Oenotros & Chones, cā, quā dixi, causa condidit. Quā fuerit in Baetris & apud Persas Choana, quā in Epiro Chaonia, quā ad fretū Siculū Chonia, quā regiō primū Italīa noīnē sit fortita, quā horū nōminū in prisca Ianigenarū lingua ratio sit, quā habeant significationē & scripturam, quantus sit Ogeniæ veterustatis vestigiorū cohēns cum prima Margiātorū & Baetriātorū lingua, modō breuius fortasse quām res postularēt, explicarū. Quid si in his latiū alas extenderemus, mox in Romanas inuolaremus antiquitates, quibus & sua materia, & sua portio, & suus locus est seruādūs. Transirem nūc ad Gallos Transalpinos, nisi me Senones in Iapygiam reuocarent, rogantes ne se antē deseram, quām sint in prisca Salentini & Calabrii nōminis possessionem postlaminij iure restituti. Salentinorum mentionem fecit Virgilus:

Et Salentinos obedit milite campo

Lycius Idomeneus.

Item T. Liuius non vno loco. Strabo Messapiā à Græcis hanc Cherronesum dici auctōr est, sed in partes ab incolis distingui, & extremā quidem quā ad Iapygiam prōmontoriū iacet, Salentum, reliquam partem Calabriā vocari. Dionysius Halicarnassus & Seruius Salentinū ipsum promontoriū nōcūpant. Salentinos Felus à Salo nōnūtatos putat, non in eo modō deceptus, sed in illo etiā, quid Cretenses & Illyrios etiam putārit, cūm ante Idomeneum Salenti exsisterit nōmē, nec fide dignū sit, Græcum aut Illyriū hominem Latinum nōmen terra, quā recens arripiūſſet, daturū fuisse. Diximus ab Iapeto & Comero hic Senones constitutos, & extremū promontoriū ab Iapeti gaudio *Salentinū in-*
minus etymō. nomē accepisse. Idem itaq; eadē lingua vocatū est *Salentij*, id est, finis cōseruacionis siue *Sal.* salutis, eo quod hic terminus effet supremus regionis Iapeto promissæ: ad quē quā salūtis pertinenſſet, placuit vt hoc nōmē felicis nauigationis memoria cōseruārēt. *Sal.* nostrā est vocabulū idem significans quod cōseruatio Latinis, ab *Sal*, quod est seruo, mutata adspiratione in sibilū: Vnde & *Sal* pro condimento edulia cōseruante à corrupione, quod ab illo solo tépore differt, quod in illo lōgūm est, in hoc breue; prōpterea quod minoris referat alimētū à putore cōseruari, quām homines nō perire. A *Sal* *salītū*, *Sal* pro felice. Hinc Latinorū *Sal* & *salītū*. Ex eadē voce nōmen sibi formarunt Salyi, quos Scabio Salyas appellant, populus Galliæ, in quoruī finibus Massiliensis sibi sēdem armis quæsiuerūt. *Salītū*, nihil aliud est, quām populū salutis, quia *Lup* populū nobis signet. Videſne Gallicum vocabulū ipſū *Sal* esse, cui si *Ent*, quo finis nobis notatur; & quævis regionis extrema pars, addatur, ea regionis ora notabitur, in qua salutē sibi Galli inuenientur. Calabria autem paulo interius sita, Galabria portius dicenda fuisse, verū vox id passa est, quod Calatia, Caieta, Cales, & in primis Caius & Caia. Id autem ita effe, demonstrat Galabriōtū nōmen apud Dardanos, quorum vībs, Strabone teste, fuit perquam vetusta, vt inde facilē coniūctā à veteribus quoque Gallis quondam conditā fuisse. Erit itaq; *Gallī* ut idem quod Gallorū libertas; in qua voce v. *conſonans* in B transīt, commigrationē & oīm & nōn etiam non infrequent, cūm fint quidam qui bibere malunt, quām viuere. *Dīt* liber est, vnde *Dītēt* vel *Vītēt* vel *Mītēt* libertas: quæ vox licet generatim quamvis noter libertatem, per excellētiam tamē figuram ponit pro ciuitate. Cūi enim pago nūndinārum & iūdicatorū, tam de vita quām de fortunis à principe libertas conceditur, is *Dītēt* apud nos vocatur: qui loquēdī mos Cimmeriorū populū tam est antiquus, vt oīm etiam apud Thraces viguisse prōdatur. Testis enim est Strabo, ab iis ciuitatē Briani vocari, atq; ita Selymbria Selios ciuitatē dicit; Mesembriam itaq; Mesii ciuitatē interpretabor, & inde concludā, quod ante dīcīdī quī in Europa ad Danubij glīs habitantē.

effet

esset virorū, quam Mes postea in nomen suū coegerit transfire. Quocirca ut Mesembria Mesorum, ita Galabria Gallorum ciuitas dicitur; sive generatim vocē accipere manus, Gallorum libertas. Videntis quām altē sint impressa Iapygiae veterum Gallorū vestigia, & quām verē crebrō dixerim, Gallorum & Thracum & ceterarum Cimmerij generis nationum eundem olim fuisse sermonem. Est præterea in ora Senonum Vxentum, à Galli poli quinque passuum millibus distans ad ipsum Iapygium promontorium, quod ego primū totius Salentinæ regionis opidum fuisse coniecto, & Iapetum hunc portū ingressum, cum suis hic lātum Deo sacrum fecisse, ac deinde hilaria celebrazze. quod festum Romani pōst ad æquinoctium vernum celebrantes octauo Calendas Aprilis, me commonefaciunt eo ipso tempore Iapetum in hoc littus quondam exiisse, atque in Creta vel Epito hibernasse. Ut igitur Acra Iapygia à gaudio Iapeti vocatur, ita ab eodē

Vxentum in-
de dicatur.
Iugt.

Iugt. nomen accepit. Hugt enim vt confusus sonus sit u & o tenuiter pronunciati, significat gaudium & hilaritatem, à quo Japs Hugt, & reiecto è media compositione sibilo & adspiratione ad molliorem soni coitionem, & T finali in S mutato, sit Iapugs, siue, quod tantundem valet, Iaput, pro Iapeti lātitia. Nec aliter ab Hugt Huggs-ent dicitur, pro festivitatē & hilariorū ora; & hinc alpiratione & Tau è medio reiecto, Hgs-ent, vnde Vxentum Latinis. Videor mihi vñā cū Iapheto nunc hilaria celebrare, adeò me recreat hæc recordatio diuina bonitatis, qua in tot regnū & nominū mutationibus & cladi bus voluit tā clara hic consuare & Iapeti & gaudijs, quo hanc terrā salutauit, monumēta, & nos post tan profunda & diuturna Cimmeriorū tenebras in hac tam liquida ve- teris historiæ luce collocare, qua non rerū modò mox à diluvio gestarū memoria redin- tegriaretur, sed apertissima etiam argumenta suppeditarebant ad demonstrandum, qua prisca Ianigenarū fuisset lingua, altissima sapientiæ religionisq. mysteria iis reuelatura, qui se se in ea exercere non grauabantur, vt pote Babylonica confusione minime corrupta. Porro non Salentū modò & Vxentū ab Ent, quo ora denotatur & fines, nomina duxerunt, sed Tarentum etiam & Hydrentum. Qui Tarenti sitū considerabunt, nullo modo negare poterunt, quin reuera id sit quod Gallico sermone nominatur. Sita est ad intimum finem eius sinus qui hinc Iapygio, hinc Lacinio promontorio continetur, atque in hoc tamen ultimo recessu inter duo maria se porrigit ceu magna quadam & ob- longa nauis esset portum ingressa. A puppe fossa munitur, qua ad vtrumque mare per- tinens, nauium longarum cursum admittit: è prora in continentē per pontes itur, quos æstus interluit rapidissimus. Piscium summa abundantia, adiuta dulcibus Galesi flumi- his aquis. Nusquam auratarum maior vel copia vel magnitudo; ostreorum tanta vis, vt vel vno quandoq. festertio plura quām ducenta cōpares. taceo reliqua. Rus suburbanum le- tissimum, non frugibus modò & pascuis, sed vineis etiam & oliueis cū optimo certaturū. Quid hīc amēnissimum prospectū, qui veluti in theatro quodā Neptuni, amēnissimum litorum, collū, faxorum, cāporum & vndarum p̄bret spectaculum? Accedit his cōmodis loci securitas, que tanta est, cūm natura loci, tum hominū opera, nihil vt firmis vñquam queat inueniri. Est in vicinia locus beatissimus, omni fructuum genere spētabilis: plurimis habet fontiū scaturigines: omni genere citriorū luxuriat, si- cis, malis panicis, & cæteris fructibus vrbem replet: olera omnis generis, & fila Tarentini grauiter redolentia porri, laxis sinibus effundit: & ne quid fertilitati obfit, graue & vrens boreæ frigus excludit. Solis radiis totum se pandit. Quamobrem visus est dignus, quē ma-iores Saturū, media producta, vocarent, quo accentu cūm pronūcietur, satis liqueat vocē Gallicā non Latinā esse, tametsi hæc ab illa duxerit originē. Sat quodvis nobis semē ne- stat. Vñ, longa vocali, magnū & excellens in quois genere significare, crebrō dixi. Quo- fit, vt Satue seminis excellentiā declarat, atq. hinc etiā Saturnus nomen sibi sumat, quasi Saturnus diceretur, id est, vñlis & necessarius excellenti semini procreando. In Saturnus prima syllaba tēpore suo demonstrat Gallicā non Latinā vocis originē esse quātendam. Adde his lanam Tarentinā ob mollitiē plurimū apud antiquos laudis habuisse, & vrbē etiā purpurā tintura fuisse celebratā. Quali porrō cālo sit atq. aére, clarissima ciuiū in- genia quondā declararunt, & in primis Archytas Tarentinus, & Nicomachus in Arith- metica & Musica celebris auctor, Aristoxenius item, cum summus philosophus, tū no- biliis Musices antesignanus. Taceo Heraclidē & ceteros, ne longius procedat enumera- ratio. Quod nisi fatorum series aliud destinasset, hæc poterat vrbis imperio totius orbis dignissi-